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Hirdetés díjszabás szerint.

Megindul 
a bolgár kereskedelem.

Szerbia északi része le van 
már tiporva. A Dunából poty- 
kák helyett akriákat halásznak 
a halászok. Nagyon rövid idő 
múlva megindul a "hajóforga
lom Magyarország, Románia és 
Bulgária közt. A bulgárok és 
románok megszabadulnak attól 
a tehertől, melyet két esztendő 
fölhalmozódott gabonatermése 
reájuk nehezített. Mi viszont 
megérjük azt a várvavárt pil
lanatot, amikor a mi itthoni 
piacunknak konkurrense támad. 
Nem leszünk ráutalva tisztán a 
hazai termésre. Gabonát, lisz
tet s élőállatot, különösen ser
tést és marhát nagymennyi
ségben fognak szállítani.
. Mikor lesz ez a várvavárt 

idő?
Azok a bizonyos uagyon jól 

értesült körök azt mondják, 
hogy a németek 6 hetek szántak 
Szerbia meghódítására, A múlt 
hónapban, szeptember közepén 
bizalmas körben elmondtam a 
következőket:

— Egy barátomnak va ro
kona zimonyi szállodatulajdo
nos, ennek szeptember elején 
egy . német generális ezt mond
ta: Hozza rendbe ,a szállodá- 

TaCTTttitsürr be megfelelő . ..sze
mélyzetet',v mert október 15-én 
Magyarország és Szerbia között 
megindul a forgalom.

Nevettek. Lehetetlen! Egyéb 
iránt: vederemö! Majd meg
látjuk.

Azóta elfoglaltuk Szerbia 
felső részét és 15-én tényleg 
megindult a forgalom Szerbia 
és Magyarország között.

Valaki, akinek az értesülését 
nagyon érdekesnek tartom, azt 
mondta; hogy ugyanazok a 
németek hat hétre szabták 
Szerbia elfoglalását. Tehát hátra 
van még 3 hét.

Vederemö! Meglátjuk. Ez 
nem kerül semmibe.

H á b o r ú ,
Szerbia bukása.

Észak-Szerbia meg van hó
dítva és a bolgárok, akik ne
héz, szívós harcokban ^megver
ték, immár Valandavónál a szer- 
bek segítségére siető francia^ 
csapatokat is, elérték Rigó-me
zőt, a bolgár dicsőségnek leg
emlékezetesebb helyét. Bulgária 
sebes iramban hajtja végre ha 
ditervót.

Angliának nem fáj Szerbia 
veszte és nem fáj Olaszország
nak sem, amely ■ kárörömmel 
látja, hogy a szerb álom hogy 
lesz semmivé ó's a szerbek csak 
mint az üldöző csapatok elől 
futó menekülők juthatnak el 
Albánjába és az Adriához.

A_Viviani kormány 
bukása.

A Viviani korm ány bukásá
val ugylátszik, uj irány kezdő
dik a francia politikában. Hiába 
hangoztatják, hogy minden m a
rad a régiben és .hogy  csak 
személyi változásokról van szó, 
már* az a tény, hogy az uj kor
mányból nemcsak a harcias 
Delcassé hiányzik, hanem a há
ború esküdt h ív e i: Millerand 
hadügyminiszter is ; valamint a 
hogy Viviani csak mint igazság
ügyminiszter kapott helyet az 
uj kabinetben és hogy Jules. 
Oambon volt berlini nagykövet 
is bejutott a kormányba, szinte 

.bizonyossá teszi, hogy a fran
cia belpolitika más utakon akar 
járni ezentúl, mint járt eddig.

Olasz hadszíntér.
A második és harm adik olasz, 

hadsereg tegnap teljes erővel 
-ujra-unegkezdte általános tárna- 
madását.— -...................-.......... -

A Dolomit harcvonalon sem 
hagyott alább az ellenség tá
madó tevékenysége. Itt az el
lenség lehevesebb erőfeszíté
seit a Col di Lana ellen intézte, 
amely előtt már annyi és teg 
nap is két uj támadás omlott 
össze.

A balkáni hadszíntér.
Kövess tábornok hadseregé

nek német hadosztályai Rudnik 
vidékén nyomulnak előre. E d- 
tíök a hadseregnek osztrák-ma
gyar csapatai támadásuk köz 
ben a Raca legfelsőbb folyása 
mentén vágtak keresztül a tar
tós esőzéstől majdnem járhatat
lan lapályokon az ellenséget el
keseredett harcokban elűzték a 
Bumisko magaslatról és roham
mal etfoglalták Cumic templo
mát és a falut.

v
Mi az oká a tej

hiánynak?
Néhány nappal ezelőtt a F. 

N. hasábjain olvastam, hogy a 
sok közt, egy másik baj is föl
ütötte a fejet: nincs tej ! Nincs 
mit adni a gyermekeknek, a be
tegeknek. stb. A piacon végig
sétálhat az em ber anélkül, hogy 

^ g y -k é t liter tejnél többet látna 
s azt olyan gyorsan megve
szik, mintha a legdrágább kincs 
v̂olna.-----------—- _____________

Azt hiszem, van vagy félesz
tendeje, hogy a drágaság kér
déséhez hozzászóltam. Mivel 
mindenki a termelőket ütötte, 
ón a másik fél igazsága alapján 
elmondtam azt, mivel a terme
lőt menteni, vagy legalább az 
eljárását magyarázni lehet. Ter
mészetesen ott, ahol lehet men
teni és lehet magyarázni, ahol 
van igazság az eljárásukban, 
tulhajlást, a visszaélést, a csa
lást, a tejhamisitást én is bün
tetni kívánom s hangoztatom 
hogy pl. aki a tejbe vizet ke
ver, nemcsak a polgári törvény 

-üldözésére szolgált rá, hanem 
lelkiismeretében, az Úristen előtt 
is vétkezett s az okozott kárt 
visszatéríteni tartozik. Áll rá a 
hetedik parancs m agyarázata: 
mig a .kárt vissza nem téríti, 
nem várhatja bűnei bocsánatát 
az Istentől.

Hangoztatom, hogy ezt nem 
lehet leimádkozni, bucsujárással 
lejárni, : ezt nem szabad elkö
vetni s ha elkövette, vissza kell 
téríteni az okozott kárt.

' Láttam, hogy nem megyek 
semmire. A szavaimat félrema- 
gyaráziák, illetőleg nem akar
ták megérteni. Voltak, akik az 
én igazságkeresésemet népsze
rűség hajhászásra magyarázták.

Volt olyan, aki azt iparkodott 
kisilabizálni, hogy a termelőt a 
fogyasztó ehen iázitom stb . s tb . 
Pedig csak ott akartam igazsá
got, amikor az volt a jelszó : 
csak büntetni kell a te rm elő t; 
aki tud valamit ellenük, jelentse 
fel a hatóságnál, annak majd 
lesz gondja r £  hogy a bünte
tés el ne maradjon.

Nem értettek meg. Elhallgat
tam.

A fólesztendő, főleg a mostani 
helyzet engem igazolt. Elérték 
azt, amit bizonyára nem akar
tak e lé rn i: a piacon nem lehet 
élelmiszert, tejet kapni, nincs 
a gyerekeknek, nincs a bete
gek. Látok asszonyokat,, akik a 
tejes bögréikkel az utcákon di
deregnek, tejet várnak. Sajnos,- 
sokszor nem kapnak.

Azóta nagyon sok panaszt 
hallottam, ami mélyen elszomo
rított, mert hiszen a rendes ál
lapot mégis csak az volna, hogy

a termelő is, a vevő is meg
értsék egymást és összetalál
kozhassanak.

Most se panaszkodni akarok, 
hanem rá akarok mutatni a ba
jok egyik forrására s arra az 
irányra, amelyen talán a segítés 
i e lá J s  eljutunk.

A sok panasz közül felemlí
tek kettőt a legfrisebbet. Egy 
asszony jön hozzám. Ismerem 
őt is, az egész famíliáját is. Van 
olyan tiszteséges és tiszteletre 
méltó, mint akármelyik nriasz- 
szonv a Belvárosban, meg is
becsüli mindenki. Van vagyo
nuk vagy 100 ezer kor., de az 
asszony azért hord tejet a há
zakhoz. Az egyik napon a tehén 
kevesebbet adott, mint a m eny
nyire szüksége volt s az asz- 
szony megállott a piacon, hogy 
a hiányzó egy liter tejet meg
vegye. Jön a csendőr és köve
teli, hogy azonnal adja el a 
kannában levő tejet. Az asszony 
tiltakozott, magyarázott, nem 
volt pardon, válogatott károm
kodások és gorom baságok fű
szerezésével két csendőr közt 
bekísérték a városházára. Ott 
persze nem büntethették meg. 
Csa'k a tényt mondtam el s el
hiszem akár azt is, hogy a 
csendőr igazolja magát a félre
értés miatt.

Egy másik es t :
Egy falusi asszony behoz nó- 

hány pár csirkét. Nem tudom, 
m ennyire tartotta, de a csend
őrök bekísérték a városházára s 
ott eladták a csirkéket daiabon- 
kifat 3 koronáért. Hát ha az em
ber 1 krajcárt számit a csirke 
élelmére egy napra, nem számí
tott sokat s az bizonyos, hogy 
a 3 koronát "megette a csirke. 
Tessék aztán megkérdezni, hogy 
egy tyukaljából hány marad az 
eladásig és hogy hol van a ter
melő polgári haszna ?

Én nem kutatom most, hogy 
yan-e, -vagy volt-e joga a csend
őrnek így eljárni, ahogyan el
járt, annyit azonban tudok, hogy 
a termelőnek van joga az áruját 
a : piacra ki nem vinni és van 
joga megkímélni magát attól, 
hogy világcsufjára bekísérjék. 
Joga van ahhoz is, hogy eladja 
a-tehenét a mészárosnak és ne 
vesződjék ilyen nehézségek közt 
a tejtermeléssel és a piacraho- 
zatallal.

Nem tudom, hogy m ég most 
is 10 fillór-e a tojás hivatalos 
ára, mint a múlt hetekben volt ? 
Annyit azonban tudok, hogy 
élelmes kereskedők házról-házra 
járva 20 fillért kínálnak a to 
jásért s nem hiszem, ~ “h o g y  
volna bárki, aki a házánál 10 
fillérnél drágábban nem ad
hatja a tojását azoknak a nagy
ságáknak, akik könyörögnek a 
to jásért.

Egyes szám ara 4  fillér.
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legolcsóbban  VERMES FRIGYESNÉL kapható.
Nagyválaszték gyászblousokban. ;  __________________  '

Csodálja-e aztán valaki, ha a 
termelő nem siet a piacra a 
csendőrök udvarias eljárásának 
megtapasztalására. /

Egyéb okokon kívül ezért
sincs élelem a piacon.

Videant consules ! . .
' Bilkei Ferenc.

Dr. Prohászka Ottokár haÚiárvaház 
mozgalma Székesfehérvárott.

-a következők: gróf Almássy 
Dénesné elnök, gróf Mailáth 
G. Károly társelnök, gróf Al
mássy Dénes, gróf Apponyi 
Albert, Concha Győző, gróf 
Desseffy Aurél,- Farkas ndith, 
gróf Károlyi Imréné, gróf Keg- 
levich Miklósné, özv. őrgróf 
Fallaviczini Ldéné, gróf

Mikor elhangzott az első jel
szó, hogy a magyar katholi- 
cízmus vezérének,dr. Prohászka 
Ottokár székesfehérvári" megyés- 
püspök égisze alatt hadiárva- 
házat létesítsenek, az egész 
ország valláskülömbség nél
kül kapva-kapott az ideán, s
tüstént megindult mindenfelé a 
mozgalom a nemes akció érde
kében. Székesfehérvár és a 
vármegye minden lokális moz
galmat megelőzve tüstént hoz
zálátott az adományok felaján
lásához, s már igy is több 
mint három ezer koronánk van 
erre a célra a Fejérmegyei 
Tnkarékpénztárban. A mozga
lom a fővárosból indult ki, s 
a létesítendő hadiárvaház ügyé
nek országos -morgalomvezetői

Szé
chényi Viktorné, Szőgyény-Ma
rich Júlia, báró Trauttenberg 
Frigyesné, báró Vense Róza, 
gróf Zichy Aladár és gróf 
Zichy János.

Székesfehérvár mozgalma.
Miután a nagy egyházfeje 

delem elsősorban Székesfehér
váré és a vármegyéje, termé
szetszerű kötelességünk, hogy 
mi a . legnagyobb" mértékben 
vegyük ki a részünket a- ha

zafias mozgalomból s hogy 
ezáltal is dokumentáljuk azt a 
gondolatot, amelyet' egyébként 
minden érv támogat, hogy a 
hadiárvaházat c Székesfehérvá
rott létesítsék.

A, mozgalom megindítója 
Szőgyény-Marich Júlia "alapit- 
ványi-hölgy_volt  aki az or-
szágos bizottságnak is tagja. 
Szőgyény-Marich Júlia szom
baton délelőtt 1 Tórára a város
ház kistermébe egy szükebb- 
körü értekezletet hivott egybe, 
amelyre a következők voltak 
hivatalosak :

Gróf Széchenyi Viktor főis
pán és neje, báró Trautten
berg Frigyesné, báró Vense 
Róza, Mayer Károly pápai 
protonotárus, dr. Saára Gyula 
polgármester, Szűcs Jenő alis
pán, dr. Viszota Alajos püs
pöki titkár, Kisteleky István 
esperes, Bilkei Ferenc plebá- 

inos és Baranyay 'Lajos a Fe
jérmegyei Napló felelős szer
kesztője.

Szőgyény-Marich Júlia, mint 
az értekezlet elnöke ismertette 
a hadiárvaház érdekében indi-

tandó mozgalmat Az értekedet
elhatározta, hogy úgy a város
ban, mint a megyében a legszéle
sebb körű akciót fogja* meg
indítani, A városban a gyűjtés 
lelkes, hölgyeink segítségével 
fog történni, akiket rövid idő 
alatt az értekezlet megbízása 
alapján Szógyény-rMarich Júlia
elnök fog a hírlapok- álján 
egybehívni a végleges megbe
szélésekre. A vármegyében pe
dig a lelkészkedő papság ut
ján lesz a mozgalom, akiket, 
Mayer Károly pápai protono* 
tárius fog körlevélileg felhívni;

Az értekezlet 'elhatározta, 
hogy a jövő hét folyamán Is- 
mét ülést tart, amelyen egy 
szükebb bizottságot fognak 
választani, amely az egész 
mozgalomnak vezetője lesz. 
Az értekezlet a titkári teen
dők végzésével Csúcs István 
főiskolai tanárt bízta meg, 
pénztárossá pedig Baranyay La
jost választotta meg, s az ér
tekezlet ez utón is felhívja a 
nemes szivü adományozókat, 
hogy mindenemü adományt Ba
ranyay Lajos, illetve a Fejér

T Á R C  A.

Halottak napján.
Irta: Benedek Rezső.

Halottak napja!
' Egyházi évnek van egy napja 

a mply egészen elköltözött szere- 
teteinknek van szentelve. A halót- 
ta lá ro s á n a k  ünnepe.

Ekkor felelevenednek lelkűnk
ben a múltnak emlékei, felujulnak 
fájó sebek, szemünkből a szere
tet és hála könyeket íacsár, és so
hasem tűnik fel előttünk eleve 
nebb színekben az életnek mú
landósága, a föld élvezeteinek hi
úsága, a földi boldogság rövid 
Volta — mint "éppen a holnapi na
pon, halottak napján, mikor az 
Úristenhez elköltözőitek nagy, 
néma városában minden ut fele
levenedik, mikor még a legsze- 
gényebh dombocskán is kigyul- 
nak az apró mécsesek, mikor a 
sírok virágdíszt Öltenek és az 
egész csöndes város egy fényár
ban úszik, mikor rnég a legelfá- 
sáltabb lélek is lerójja kegyelet 
adóját a néma hantok fölött.

A temetőbe vivő ut feketélik a. 
népsokaságtól. Mindenkinek ke

zében van valami. Vagy virág, 
vagy mécses -vagy koszorú. Senki 
sem megy üresen. Még az a sze
gény öreg asszony is, ki az ut- 
szélén tova tippeg — kezében az 
ősz utolsó virágait tartja — "üd
vözletül korán elhunyt fiának a 
kitől a gyár gépe fosztotta meg. 
Kérges, asszott keze körül az 
öregség boldog vigaszát — a szent 
Rózsafüzér csavarva. És mikor 
úgy lassan lassan tova tippeg, aj
káról a sóhaj rebben : Adj Uram 
örök nyugalmat neki.

Egy pompásan feldiszitett már
vány obeliszk előtt mélységes 
gyászban egy halványszerü, fiatal 
asszony. Keble zilál, ajkai remeg
nek, szive összeszorul — de szeme 
szárazán marad. Még mérthetetlen

Gyászában is igazi magyar nő.
zivébe fojtja azt — amit"  más 

úgy sem."bír megérteni. Magába 
temeti bánatát, keserves fájdalmát. 
A büszke, hideg, obeliszk alatt 
hőn szeretett férje pihen.. . 
Alighogy megépítették meghitt me
leg fészküket — szent Haza vé
delemre hívta a bátrakat, az erő
söket, a hősöket. „Őtetu is . . . 
Egy bucsucsók, egy ölelés, egy 
utolsó Istenhozzád — élve nem 
látta többé viszont szive szerelme
sé t

Alig hogy ajkához emelte a bol
dogságra termett embeipár a 
boldogságnak aranykelyhét, 
mors imperator a kegyetlen, ki
ütötte kezükből — s helyette a 
végtelen bánat keserű italával te- 
Hitette.' S mikor ott áll a sir fölött, 
oly elhagyottan, szivében minden 
szeretetet nélkülözve — olyan, mint 
a koronájától megfosztott fa, mint 
egy szirmaitól megtépett virág. 
Csak akkor tér magához^ mikor 
kicsi fiacskája meg-megkérdi:

— Mikor kel már fel apuka?
A síron égő gyertyák magasan 

lobogó lángj mellet. látja az obe
liszk feliratát,: — Viszontlátásra ! 
S e szócska láttára mintha meg
könnyebbülne, mintha a megbol
dogult hős dicsőülten intene, ő is 
mondja: „igen, viszontlátásra!"...

"TV; Egy" hádfédéles szegény
házban egy idős emberpár ül. Kör
nyezetükről lerf a nincsetlenség. 
Előttük egy huszársapka, egy ne
héz lovassági kard és egy tarkás 
zsebkendőbe csomagolt apróságok. 
Az „ 0 “ dolgai. „Ó“ pedig — 
messze, távol, ellenséges földön, 
talán az- ágyukerekétől legázolt, 
jeltelen sirdomb alatt. „ 0 M az 
egyetlen fiuk ! Éjjel-nappal dolgoz
ták, hogy felnevelhessék, hogy em
bert faragjanak belőle, s most, a

mikor már segítenie kellene a jó 
szülőknek — egy apró golyó, egy

_buta kis jószág — keresztülhúzta
számításaikat, megfosztja- táma
szuktól. A szélesvállu magyar, fel
hördül a fájdalom alatt. A szegény 
annya gyermeke helyett — a hu
szársapkát tartja ölében. Még ő. a 
gyönge asszony az, ki éltepárjat 
vigasztalja:

— És az Ur minden könnyet le 
fog törölni.

. . .  A 'kicsi kápolna kicsi oltára 
előtt égy serdületlen leányka térde
pel. Arcát kis kezébe temeti és 
csak úgy fojtóa'n zokog. Se apja. 
anyja, se senkie e föld kereksé
gen. Nem ismerte a szülői szív 
csodás szeretetét, az édesanyai 
kéz puha ölelését, az édesapa sze
rető gondoskodását. Mint egy gaz- 
dálián kütyiisrakit minden..kony
hából kikergetnek, aki- mindenki
nek nehezére esik, akinek csak 
ütlegek jutnak — rója az életnek 
korai golgota útját. A kápolnába 
is csak azért * surrant be, mert 
ott melegebb a hideg a kövezeten, 
mint az utca csípős hidegében. A 
kápolnából nem kergeti ki senki. 
A pislákoló lámpa halvány pi
ros fénye látni engedi a kis árvá
nak a boldogságos Szűz jóságos 
anyai arcát az oltárképen és a kis

i vászoiiarntiaza, Barátok épülete.
fthér és színes barchetokkarton, setaiffon és damastból.Kü- o l o s o  
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- . . .  W U  »*»1? I 

t, v  bői. Agy- és asztalterítők: szőnyeg- ós matracszövetekböl. “ M®** * * * "
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SZERDÁN és CSÜTÖRTÖKÖN : Borbély Lili, Dési Aliérd, Hollay Kamilla és Fenyő Aladár felléptével

T Á I T C O S  énekes,táncos moziszkeccs* *
Jegyek előre válthatók.

megyei Napió címére küldje
nek, ahol nyilvánosan nyug
tázzák, a pénzt pedig kama
toztatásra a Fejérmegyei Ta
karékpénztárban helyezik el.

A város ajándéka 
a hadiárvaházra.

Dr. Saára Gyula polgár- 
mester ismertette az értekez
lettel a város ajándékát a ha
diárvaházra. Mikor megindult 
a mozgalom, a város polgár- 
mestere a tanáccsal azonnal 
ülést tartott és elhatározták, 
hogy a legmesszebb menő 
ígéretet teszik, csakhogy a ha- 
diárvaház Székesfehérvárott lé
tesüljön. A tanács-elhatározta, 
hogy ingyen telket, követ és 
homokot ad, a közgyűlés épen 
ma fog eztigyben határozni, s 
biztosra vesszük, hogy a ta
nács határozatát q legnagyobb 
örömmel teszi a magáévá. A 
felajánlott telek az uj árvaház 
mellett lenne, ahol egy ■ park
ban épülne a hadiárvaház, az 
előtte levő utcatestet pedig 
kiaszfaltoznák. A város ezen 
határozatáról az országos bi
zottságot ' hivatalosan értesíteni 
fogják.

A gabona, liszt és a hüvelyesek 
rekMása.

Á hivatalos lap szombati szá
mában, mint előzetesen közöltük, 
a korm ány rendelete jelent meg 
a gabona, a liszt és a hüvelye
sek forgalmának újabb korláto
zásáról. A rendelet szerint n o 
vember 1 tői kezdve csak a 
Haditermény r.-t.-nak van joga 
gabonát vásárolni. A készletek 
országos nyilvántartása céljá
ból, részletesen ki kell mutatni 
és bejelenteni minden készletet 
A rendelet a rekvirálásra nézve 
is tartalmaz intézkedést. E sze
rint a 100 mázsán felüli készlet- 
fölösleg csak akkor élvezi a 
maximális árat? ha a készlet tu 
lajdonosa az árut a H. T.-nak 
december 25 ig m egvételre föl
ajánlotta. Ellenkező esetben a 
házi a és gazdasági szükségletet 
meghaladó részt mázsánként 4 
koronával olcsóbb árért ve
szik el.

Székesfehérvár piaci 
árjegyzéke.

í . __

A hatóságilag megállapított maxi
mális árak nov. 1-től Tőig a kö
vetkezők lesznek :

leányka szivét oly meleg érzés 
járja át. Nem érez többé hideget, 
nem érzi keserű elhagyatottságát, 
mintha a jóságos Szüzanya fé
léje intene, mintha karját feléje 
kitárná, mintha az egész kép meg
elevenedne, mintha hallaná . a 
mint mennyei hangon mondja :

— Leánykám, ezután én leszek 
édesanyád !

• • • Egy nagy város, nagy kő
házának rideg szobájában, vetett
ágyán ül egy férfi. Arcát az élet 
küzdelmei megkomolyitották. Ö — 
a nagy „kör“-nek egy igéntelen 
szürke napszámosa, ki még annyi 
időt sem mondhat magáénak — 
hogy egy szegényes sirdomb alatt 
pihenő édesanyját meglátogat-' 
hássa. Lelki szemei elé idézi azo
kat a drága hantokat, melyek, e 
földön a legdrágábbat fedik-ta- 
karjak és az élet hullámveréseiben 
megacélozott szivének minden 
bensőségével rebegi:

— Oh, vedd fel Uram szenteid 
közé ! . . .

. . .  A gyermekek temetőjében 
egy kis fehér angyal ágyát jelzi 
egy egyszerű sírkereszt. Egy zo
kogó anya hajtja le reá bánatos 
fejét. Az „első", a várva várt, a

Krémedé lactaine sajat nemeben 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyórsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán/Ára 1 kor. 20 fillér.

legkedvesebb — s most üres a 
bölcső, üres a kis ágy . . .  Ti jó 
édesanyák, csak ti tudjátok e 
szegény asszony fájdalmát megér
teni . . .

. . .  De egyszerre csak felhang
zik a tematőkápolna kis harangjá
nak messzire elhangzó érezhangja : 
gíiing-galang, giling-galang. És a 
á mécsek a nagy gyertyák és a 
pompás fényár — elalszanak, is
mét homály és csend borul a ha
lottak nagy városára, az élők siet
nek a templomba, hogy a végte
len Irgalmasság trónja előtt bün- 
bánatot, irgalmat, szabadulás és 
az örök Világosság szinelátását 
könyörögjék le elköltözött szere- 
tetteik számára.

Kalarabé 8 f.
Kacsa sovány 2 K.
Liba „ 2*40
Kacsa kövér - 3*00
Liba „ 3*50
Ludtertály 180—2.00
Zsemlye 5 és fél deka 4 f.
Tejes kifli 4 és fél deka 
Vajas „ 4 
Uzsona „ 3 és fél deka
Száraz sütemény 
Disznózsír 
Tej 
Tej fej 
Tojás
Vöröshagyma 
Fokhagyma 
Karfiol 
Alma 
Zellér .

A többi élelmicikkekre _____
j-zólag a legutóbbi árjegyzék árai az 

irányadók.

A kápolnából- kilépd, szemünk 
a temetőbejárat fölött elhelyezett 
feliraton akadt m eg:

Feltám adunk!
Igen, feltámadunk s ez a mai 

szomorú napon a mi nagy viga
szunk is. Édesanyák, hitvesek’ 
árvák ! olvastátok : Feltámadunk , 
Az aranykapus Jeruzsálemben vi
szontlátjuk ismét szereteinket . . !

HÍR E k
N apló  jegyze tek .

* A város és a vármegye 
törvényhatósága mindnyájunk 
óhajának és örömének tenne ele
get, ha a vitéz és csodálatra
méltó bolgár nép fenkölt' cárját 
üdvözölné abból az alkalomból, 
hogy hős katonái együtt küzde
nek a mi fiainkkal a világháború 
álnok megindítóinak királygyilkos 
földjén. A hős nemzet fejedelmét 
a rokonság ágain kívül az igazi 

.jóbarátságnak erős szálai fűzi 
hozzánk magyarokhoz, különösen 
a vármegyéhez és Székesfehérvár
hoz A vármegyében az alcsuti 
udvarban gyakran megfordul a 
szeretetreméltó uralkodó s sok 
keilemes napot töltött már me
gyénk- vadregényes erdeiben va
dászatok alkalmával. Leereszkedő 
jóságáról Alcsut vidéke, Bicske 
vasutvilága sokat tudna regélni. 
Székesfehérvárra, az őskoronázó 
városra szintén szeretettel gondol. 
A hősök cárja dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspöknek, a ma
gyar katholicizmu9 vezércsillagának 
ő is nagy tisztelője s személyes 
barátság fűzi hozzá. Önmagunkat 
tiszteljük meg tehát, ha kifejezzük 
hódolatunkat a hősiesen küzdő 
bolgár nemzet koronás uralkodója 
iránt.

Székesfehérvár üdvözölte a 
bolgár cárt.

A Fejérmegyei Napló a mai 
naplójegyzetben hivta fel 
a város és a vármegye figyel
őiét, hogy üdvözöljük a hős 
bolgár nemzetnek rokonszen
ves fejedelmét. Mivel a város 
törvényhatósága épen szomba
ton tortotta rendes közgyűlé
sét, ezen, mondhatjuk, közóhaj; 
a lap megjelenése előtt nyilvá
nosságra hoztuk s gróf Szé
chenyi Viktor főispán a köz
gyűlés megkezdése előtt len
dületes beszédben indítványoz
ta, hogy a város törvényha
tósága fejezze ki hódolatát és 
mély tiszteletét a bolgár nem
zet és cárja iránt. A köz-

Vasáriap, október 31-én jjj

AZ UTOLSÓ

Érdekfeszitő amerikai detektív 
történet 4 felvonásban.

Messter hirradó 33 szám. - 
A két szernlmes pér, vígjáték. 
Valdemár feltalálja apját, hűm. 
E őadások 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden:

ASTA NILSENI
a világhírű mozi primadonna 
első fellépése az.uj évedben

| A kóbor leány.
c, 3 felv. dráma címszerepében;

A saison slagere.
Hétfőn 4 előadás 3, 5, 7, és 9, 
kedden 2 előadás 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

i W i l í W i i i T í i n r

Schícht- mosás — Hadi-mosás
a legolcsóbb, legkíméletesebb és leghatbatósflbb mosási eljárás: .

Áztassa be a ruhát „Asszonydlcs^ret* mosókivonat oldalban néhány órára, vagy egy 
éjszakán át. Most pedig kevés szfippárt — á ’fegjobb Sdhicht-Szarvas szap

pan —. szükséges még, hogy szép fehérneműi kapjunk.
Megtakarít munkát, időt, pénzt és szappant.

Omínol kitűnő szer a keiék tisztításához és Súrolásnál konyhában és házban.
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gyűlés az indítványt lelkes él
jenzéssel fogadta és _ hozzája^*' 
rult a főispán indítványához. 
Itt jegyezzük meg, hogy a 
közgyűlés részletes referádáját 
lapunk legközéTébbi számában 
fogjuk hozni.

— Mindenszentek ünnepe 
és halottak estéje. Minden
szentek ünnepén a szé
kesegyházban reggel 9 órakor 
ünnepélyes nagymise lesz, 
amely után a szentbeszédet 
Rácz Endre kanonok, a hittu
dományi főiskola igazgatója 
fogja tartani. Halottak estéjén 
a gyászistentisztelet szintén a 
székesegyházban lesz 6 órakor, 
amely alkalommal a szentbe
szédet dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök fogja tartani. 
Halottak napján az ünnepé
lyes gyászmisét szintén a me
gyéspüspök fogja pontifikálni 
a székeskáptalan és a városi 
papság segédletével.

— A hősök halottaknapja A 
helybéli temetőben nyugvó hő
sök lelkiüdvóórt a katonai ha
tóságok nov. 2-án d. e. három 
negyed 8 órakor a székesegy
házban ünnepélyes gyászmisét 
tartatnak. A. gyászmisét Szorgh 
Péter tábori lelkész tartja. A 
gyászmisa-után a katonaság k i
vonul a Szt. Lélek temetőbe, 
hol gyászbeszód kíséretében 
koszorút helyeznek a hősök 
sírjára.

— Dr. Prohászka Ottokár hadi* 
árvahazra. Özv. Kelemen Ignácné 
koszorumegváltás cimón 0 koro
nát, Vida Ferenc 5 koronát küldött 
a Fejérmegyei Naplóhoz a dr. Pro
hászka/ Ottokár hadiárvaházra.

— Az Oltáregylet választmányi 
ülése nov. hó 9-én d. u. 5 óra
kor lesz.

— A zenekedvelők egyesületének 
hangversenye. A székesfehérvári 
zenekedvelők egyesülete november 
hó 4 én, este 8 órakor az Uránia 
színházban művészi hangversenyt 
tart részben a~dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaház javára. A hangverseny 
programját már közöltük, s felhív
juk rá a város közönségének figyel
mét........................................................

-  Uj virilisták. A város igazoló I 
választmánya most állítja össze a 
virilisták névjegyzékét, amelybe 10 
uj virilistát fognak felvenni. Egyut- 
tal’itt említjük meg, hogy a vármegye 
virilistáinak névjegyzékét is most 
állítják össze. Ha készen lesz, fi
gyelmeztetni fogjuk a közönséget, 
hogy 'mindenkinek alkalma legyen 
beletekinteni és esetleges kifogása
inak illetékes helyen érvényt sze
rezhessen.

—  Merzon Miksa hangversenye
A kiváló fiatal zeneművész, amin1 
már megírtuk, egy részben jótókony- 
célu hangversenyt fog rendezni Szé
kesfehérvárott. A hangverseny, mint 
óresitenek bennünket, -nov. 13-án 
lesz a vármegyeház nagytermében, 
amelyon Szendi Árpád, a fiatal 
művész tanára is szerepelni fog.

—  Adományok. N. N». 70. fillért 
—addtt 6a Vöröskeresztnek. Vida 

Ferencz"5 koronát küldött a Fejér- 
megyei Naplóhoz a rokkant katonák 
javára.

—  A hadikőlcsönjegyzés. Székes
fehérvárott a hadikőlcsönjegyzés 
eddig a legnagyobb sikerrel folyt le.* 
Az egyes intézeteknél jegyzett össze
gek kimutatását ..helyszűke miatt la 
legközelebbi számban hozzuk.

— A kárpáti falvakárt. A kiske
reskedők egyesülete* 50 K, Ullmann 
Imre pedig 10-t adományozott a 
kárpáti falvak felépítésére.

—  Szélhámos katona. Megírtuk, 
hogy Maáz Sándor katona, aki évek
kel ezelőtt a királyi javítóintézetnek 
volt a növendéke, Székesfehérvárra 
jött s ravasz űrüggyel ellopta Her- 
niann X., javítóintézeti munkavezető 
szalonruháját és aranyóráját, s azo
kat egyik zálogházban értékesítette.
A rendőrségnek sikerült Maázt el
csípne s a kihallgatás során kidéi 
rült, hogy 1Q1. gyalogezredbel. 
katona, de megszökött a csapatától. 
Maáz ellen szökés és lopás miatt 
eljárást indítottak.

— Köszönet a részvétért. Őzv. 
Harmaty Imréne és gyermekei Sár- 
penteléről ezúton fejezik ki hálás 
köszönetüket mindazoknak, akik 
ajó és felejthetetlen férj és édesapa 
tragikus elhnnyta alkalmával rész
vétüket kifejezték, vagy bármimódon 
bánatukat enyhítették. Külön 
fejezik ki hálás köszönetüket gróf 
Széchenyi Viktor főispánnak és 
nagyrabecsült családjának, Kisteleki 
István esperes plébánosnak szives j 
fáradozásáért, továbbá a sági 
temetkezési egyesületnek, amely 
szintén szives volt a család drága 
halotjának temetésén részlvenni.

— Tolvajlás- Mátrai Béláné 
Fütőház utcai lakos előszobájából 
két pár cipőt elemeitek. Az utóbbi 
időben felette gyakoriak a városban 
az ilyen apró tolvajlások, a ren
dőrség szigorú nyomozást indít, 
hogy végre fülöncsipje ezeket a 
kissttilű tolvajokat. \

— Táncos Marci a cinje a !eg- | 
újabb kinemaszkeccsne1*, mely szer- i 
dán és csütörtökön kerül szinre az j 
Apollóban. A szkeccs szereplői Bor- ; 
bély Lili, Deésy Alfréd, Hollay Ka- j  
mill és Fenyő Aladár, akik mind j 
kedves ismerősei a szinházbajáró j 
közönségnek, igy tehát felesleges ; 
művészetüket dicsérni. A szkeccs j 
énekes, táncos, mulattató vígjáték. í 
Felhívjuk rá a közönség figyelmét, •!

— Zsebmetszés a piacon. Paksi 
Pálnó feljelentést tett a rendőrségen 
hogy a szombati piacon 14.20 kor. 
kiloptak a zsebéből. A rendőrség 
keresi a zsebmetszőt.

—  Az Uránia mindenszentek ün
nepi műsora. MirakeL Középkori 
kolstor dráma egyike a legszebb 
drámának, melyet a kinematográfia 
feldolgozott. A darab egy nő 
kegyetlen sorsát tárja elénk, ki egy 
önfeledt pillanatért rettenetesen lakok 
A fényes ékszerekkel díszített Ma
donna segít végül a szerencsétlen 
teremtésen, kit ő fogadalma, dacára 
elhagy. .Az egész drámán végig
vonul a vallásos áhitat és csodás 
erejével mindnyájunkat áthat. Oh 
ez az Emil, 3 felvonásos vígjáték 
és háborús aktualitások egészítik 
ki a nagyszabású műsprt. Kedden 
és szerdán egy nagyszabású és 
szenzációs filmujdonság „Jaj, meg
csal a férjem" kerül szinre. A szin* 
ház kellemesen fütve van.

Nagyszerű tíjltás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
áfák. Telefon 334.

— Újítása női reform-fűzők te 
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium“ re
form-fűzőkből, _mel>ek a gyomrot 
teljesen szabadon,thagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni ! Egyedüli eláru
sít ás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron. •

FIUME! kávébehozata!
- SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTpK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávákeverékei utpl- 

érhetétlenek! Saját vülam ‘03 
kávénagypörkölde I Telelőn 250.

s z í n h á z .
A kóbor leány. (Dráma 3 felvo

násban, főszereplő Ásta Nielsen. — 
Bemutatja hétfőn az Apolló Szín
ház.)- Aki figyelemmel kiséri az 
Apolló Színház játékrendjét, tisztá
ban van azzal, hogy a kizárólagos 
jognak nagy szerep jut a műsor 
összeállításában. A hátránya ennek 
az, hogy előadás joga ily módon 
aránytalanul nagyobb anyagi áldo
zatba kerül, az előnye ped'g a ki
zárólagossági jogban rej ik. Ilyen az 
Apollóban hűfőn bemutatásra ke
rülő első Ásta Nielsen kép. Az uj 
Ásta Nielsen sorozatokat sz Apolló 
kötötte le Székesfehérvár területére 
kizárólagos joggal, vagyis, hogy 
azokat csakis ö játszhatj'a. Ez -sz uj 
kép úgy indul, mint egy izgatóan 
■érdekes detektivdarab, melynek egy 
szépséges cigányleány a Scherlock 
Holmese. Fordulatos, lebilincselő 
történet ez, bravúrosan fölényes 
technikával. És kell e még több ? — 
Ásta Nielsen jáisza a cigányleanyt. 
Kerek egy év óta első uj kreációja. 
Ezt a képet mindenkinek látnia keli. 
A hétfői előadások 3 órakor kez
dődnek.

APRGHIRDETESEK.
Egy tanuló fizetéssel felvétetik 

Almássy József úri és női divat
áru h az ában Sz örvény-Mari eh utca.

Hegedütanitó, kottából igen~s[ke  ̂
réssén tanít, házhoz is megy. Cím 
megtudható Horváthné és Rónainú 
papirkereskedésében.

Füttenl vaio nad és regi epületfa 
olcsón eladó. Kszantner F. es Pin- 
té. testvéreknél.

Egy rét a Homoksuri dűlőben 
eladó. Tudakozódni Salétrom-utca 
12. sz. a. lehet.

Borjastebón eladó Sörpince-uíc*
19. szám alatt. —

3 mtr. hosszú ciíitabilaTválS^ 
több kis és nagy ládák olcsón el
adók. Horváthné és Rónainé papír- j 
kereskedésében. Kossuth utca.

‘ Rét 1 hold 92 □  öl a “ b ^ T -  
temető alatti dűlőben bérbeadatik 
6—10 évre. Közelebbi fehnlagost- 
tást ad dr. Bruzsa Gyulájáé, Deák 
Ferenc-utca 8.__________

Elegáns hölgy es Jeairayíkálapoi
nagy választékbaa-vannak raktáron. 
Átalakítások és gyászkalapok a leg
rövidebb idő alatt készülnek.. Bflr- 
kovits Berta Megyeház!ér 17. emelet, 
feljárót balra.

Fizetéssel tanulót felveszek. RuT- 
bányai posztókereskedő.

Rokkant katona k jo ke rését be,2
juthatnak. Cím a kiadóhivatalban, \

Divatlapokra, kepes folyóiratokra 
előfizetni lehet úgy szám ónként és 
elemi iskolai könyvek is kaphatók 
Kaufmann Pál könyvkereskedéséfoen 
Kossuth utca 9. sz.

I S L
T0fH JC.Í-CI ISTWWiíTrS

Telefon 233- — Tefon 233.

Szombatcn és vasárnap.
október hó 30_és 31-én:

C s o p t r á g ó k .

Grandiózus cirkusz dráma 
szenzációs mutatványok

kal. (Nerdisk-íüm)
Nagyszabású pótmüsor, közte

VÉGBE EGYEDÜL
2 felvonásos kacagtató vígjáték.

Hétfőn, november l-en :

MIRAKEL
Középkori koios'or-dráma 3 íe.v

Remek kiegészítő műsor.
4 előadás 3, 5, 7 es 9 órakor.

Kedden és szerdán:
Legújabb filmszenzició.

Jaj, megcsal a férjem.
3 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor.
3 előadá 7 és 9 órakor.

meleg-alsók, kötöttmellény és 
B swaetter, keztyü, lábkapca, has- 

n  kötő, hósapka, csuklomelegitö 
és egyéb szükséges felszerelés. 

Úgyszintén nagyválaszték

v illa n y -z se b lá m p a  kból
hozzá jó villany-elemek jutányosán szerezhetők be

Gerendái Gyula
rövidáru és fehérnemű üzletében, Székesfehérvár 
Kossuth-utca 4. — Jé családból való ügyes fiuk 

tanulóknak fizetéssel felvétetnek.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérváron.
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